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Samantekt

� Viðskiptaráð studdi breytingar á virðisaukaskatti og vörugjöldum
sem tóku gildi um áramótin

� Til viðbótar við þær breytingar telur ráðið að endurskoða þurfi 
fyrirkomulag tolla hérlendis til að bæta skattkerfið enn frekar

� Tollar eru háir í alþjóðlegum samanburði, neyslustýringaráhrif þeirra 
eru mikil og skilvirkni í framkvæmd lítil

� Áhrif þeirra á neytendur eru fyrst og fremst hærra vöruverð, minna 
vöruúrval og samdráttur í innlendri verslun

� Hægt er að afnema eða lækka tolla á fjölmargar vörutegundir án þess 
að raska samkeppnisstöðu innlendra framleiðenda

� Ríkissjóður myndi verða af litlum tekjum við slíkar breytingar en 
kaupmáttur heimila myndi aukast verulega
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Tollar hérlendis eru hærri en á öðrum Norðurlöndum, 
stýra neyslu í meiri mæli og eru óskilvirkari í framkvæmd

1 Meðaltal án Íslands

2,0x

2,6x

Neyslu-
stýringaráhrif

2,7x

Eiginlegt
tollhlutfall 

(allar vörur)

Skilvirkni í 
framkvæmd

0,9x

Tollhlutfall 
(aðrar vörur 
en landbún.)

2,8x

Tollhlutfall 
(landbúnaðar-

vörur)

ÍslandNorðurlönd1

Umfang, áhrif og skilvirkni innflutningstolla, margfeldi (2012)

Heimildir: Alþjóðaefnahagsráðið; Viðskiptaráð Íslands
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Stór hluti matarútgjalda heimila er vegna vörutegunda 
sem njóta tollverndar …

Matarútgjöld heimila
Hlutfallsleg skipting (2012)

Vörutegundir
Dæmi

Tollvernd 
Álag á innflutningsverð, %

107
92

77
55

48
41

23
20

0
0
0
0

156

Engin
tollvernd

Tollvernd 38%

62%

100%

Heimildir: Samráðsvettvangur um aukna hagsæld á Íslandi, Hagstofa Íslands, sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytið, Daði Már 
Kristófersson og Erna Bjarnadóttir (2011), Viðskiptaráð Íslands

� Ávextir
� Brauð og korn
� Grænmeti
� Fiskur
� Ostar
� Mjólk
� Nautakjöt
� Svínakjöt
� Unnið kjöt
� Lambakjöt
� Kjúklingur
� Smjör
� Egg
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Matarútgjöld heimila
Hlutfallsleg skipting (2012)

Vörutegundir
Dæmi

Alþjóðlegur verðsamanburður
Innlent verð sem hlutfall af 
alþjóðlegu verði, mismunur (%)1

+59
+50

+47
+39
+38

+20
+19

-16
-23

-7
-12
-12

-15

Tollvernd

Engin
tollvernd

38%

100%

62%

Heimildir: Samráðsvettvangur um aukna hagsæld á Íslandi, Hagstofa Íslands, Numbeo, Viðskiptaráð Íslands

� Fiskur
� Ávextir
� Grænmeti
� Brauð og korn
� Lambakjöt
� Mjólk
� Smjör
� Egg
� Ostar
� Nautakjöt
� Unnið kjöt
� Svínakjöt
� Kjúklingur

… sem veldur því að matarkarfan er dýrari en ella

1 Verð á fiski er til dæmis 15% lægra á Íslandi en annars staðar á meðan verð á kjúklingi er 59% hærra. Verðsamanburður er frá árinu 2012 fyrir allar
vörutegundir nema egg, en verðsamanburður á þeim er frá mars 2015
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Tollar eru einnig lagðir í mismiklum mæli á aðrar 
vörutegundir og valda þannig neyslustýringu

Bleiur (einnota)

Leikföng

Spil

Baðker og sturtur

Ljósaperur

Málning

Mottur, teppi, flísar

Föt

Skór

Töskur

Hnífapör

Húsgögn

Kertastjakar

Ljós og lampar

Pottar

Brauðristar

Eldavélar og ofnar

Sjónvörp

Uppþvottavélar

Þvottavélar, þurrkarar

Golfkylfur

Veiðistangir

Minni í myndavélar

Myndavélar

Prentvörur

Tímarit

Andlistfarði

Ilmvötn

Sápur

Skartgripir

Barnavörur

Bygginga-
vörur

Fatnaður

Heimilið

Heimilistæki

Íþróttavörur

Myndavélar

Prentvörur

Snyrtivörur

5

8

10

10

10

10

10

10

15

10

10

10

15

10

10

0

0

8

8

8

0

10

10

10

10

10

10

10

10

10

Flokkur Vörutegund Tollur (%) Flokkur Vörutegund Tollur (%)

Dæmi um innflutningstolla á aðrar vörutegundir en matvæli

Heimild: Tollstjóri
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Hægt er að lækka tolla verulega án þess að raska
hefðbundinni landbúnaðarframleiðslu

Heimildir: Samráðsvettvangur um aukna hagsæld á Íslandi; Viðskiptaráð Íslands

158

191

141

Smjör

Kjúklingur

Nautahakk

Innlent verð

Nautavöðvar

113

123

123

93Kjúklingabringur

Svínakjöt

207

Mjólkurduft

Ostur

113

Lambakjöt

Tollar á landbúnaðarvörur Tollar á iðnaðarvörurVerð í Evrópu

Tillaga um
lækkun2

-100%

-42%

-32%

-85%

-32%

-40%

-100%

-100%

-100%

Land-
búnaður

Iðnaður

Verð á matvælum í Evrópu, hlutfall af innlendu verði1 (2012)

1 Heildsöluverð í Evrópu með og án innflutningstolla sem hlutfall af innlendu heildsöluverði
2 Miðað er við að tollar á landbúnaðarvörur séu lækkaðir svo erlent heildsöluverð að viðbættum innflutningstollum verði jafnt innlendu
heildsöluverði. Miðað er við að tollar á iðnaðarvörur séu aflagðir.
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29

18

9

76

6

11

2

2

� Mjólkurvörur2

� Kjúklingur

� Unnið kjöt

� Nautakjöt

� Svínakjöt

� Egg

� Smjör

� Öll matvæli

-16%

Vörutegund

Áhrif 
afnáms

Sparnaður 
Árlegur sparnaður heimilis, þús. kr.1

-37%

-28%

-28%

-33%

-17%

-16%

-6%

Heimildir: Samráðsvettvangur um aukna hagsæld á Íslandi, Hagstofa Íslands, Numbeo, áætlun Viðskiptaráðs Íslands

Afnám tolla á matvæli myndi spara meðalfjölskyldu um 
80 þús. kr. í matarútgjöld á ári

1 Miðað við útgjöld hjóna/sambýlisfólks með börn
2 Ostar og vörur sem innihalda mjólkurduft




